
9th week: PROGRESS TEST 3. Conversation: Likes and dislikes 

(chutnat, líbit se, mít rád, milovat). Grammar: Dative object-centered 

structures. 
 

 

Brno je levné. Praha je drahá. Praha je dražší než Brno, Brno je levnější než Praha. 

V Praze je draze (it is more more expensive). V Praze je dráž než v Brně. 

 

 

Put the expression into the correct forms 

1. Doktor pomáhá: 

a. mladý člověk: mladému člověkovi 

b. stará žena: staré ženě 

c. nemocná studentka: nemocné studentce 

d. zraněný pacient: zraněnému pacientovi 

2. Nikdy nepůjčím peníze 

a. neznámý člověk: neznámému člověkovi 

b. nemocný psychotik: nemocnému psychotikovi 

c. Jaromír Jágr: Jaromíru Jágrovi 

d. Věra Linhartová: Věře Linhartové 

e. Jiří Krchovský: Jiřímu Krchovskému. 

f. pan doktor Cvach: panu doktoru Cvachovi 

3. Nikdy nepůjdu na party k 

a. opilý kamarád 

b. unavená kamarádka 

c. hloupý kolega 

d. nesympatický muž 

4. Užívám léky proti 

a. chřipka: chřipce 

b. bolest: bolesti 

c. alergie: proti alergii 

d. průjem: proti průjmu 

e. nachlazení: proti nachlazení 

f. zvracení: proti zvracení 

g. zácpa: proti zácpě 

h. deprese: proti depresi 

i. zánět: proti zánětu 

j. horečka: proti horečce 

5. Mám problémy kvůli 

a. konzumace alkoholu: kvůli konzumaci alkoholu 



b. závislost na Facebooku: kvůli závislosti 

c. těžká nemoc: těžké nemoci 

d. špatné počasí: kvůli špatnému počasí 

e. nezdravé jídlo: nezdravému jídlu 

f. práce: kvůli práci 

 

Work in pairs. Ask and answer the questions  

— „Co se ti líbí v České republice?“ 

 Líbí se mi pivo.  

 Chutná mi pivo. =I like the taste of beer. 

— „Co ti chutná v České republice“ 

— „Co máš rád v České republice?“ 

 Mám rád pivo = I like it (heart involved).- 

— „Co miluješ v České republice?“ 

 Kolik vám je let? 

 Je mi 34 let. 

 Kolik myslíte, že je mi let? 

 Myslím, že je vám… 40 let. 

 Proč myslíte? 

— protože zníte (you sound) inteligentně 

— Máte šedé vlasy. 

— Vypadáte na 30. 

— Vypadáte mladě, energicky, hezky,  

— Nevypadáte staře, ošklivě, tlustě, slabě¨… 

 Kolik myslíte, že je mojí matce. Myslím, že je jí 55. 

 Moje maminka je starší než vaše maminka. 

 Jak je vám? 

— Je mi dobře. 

— Je vám dobře? 

— Je vám…? 

— Je vám lépe? 

— Je vám hůře? 

— Je vám nevolno? 

— Máte čas? 

  



Observe, fill in and use it in sentences 

Example: Zlomil jsem si ruku / měl jsem zlomenou ruku, když mi bylo 10 let. 

ADJECTIVE NOUN 

zlomená ruka zlomit si ruku 

opařená opařit si ruku 
opařit se 

vykloubená vykloubit 

vymknutá vymknout 

vyražený vyrazit 

Omrzlý / omrznutý omrznout 

natažený natáhnout 

naražené narazit 

naštípnutá naštípnout 

odřená odřít 

popálená popálit 

poraněná poranit 

pořezaná pořezat 

 

189/14: Fill in prepositions 

 

189/15: Kam půjdete, když máte problém 


